

1 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,989,624	2,619,307
受取手形及び売掛金	925,302	819,378
商品及び製品	6,303	8,569
仕掛品	28,996	406
原材料及び貯蔵品	403	287
繰延税金資産	80,965	82,952
その他	92,192	89,746
貸倒引当金	△20,926	△18,908
流動資産合計	3,102,863	3,601,740
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	53,313	60,040
機械装置及び運搬具（純額）	1,734	4,208
工具、器具及び備品（純額）	118,253	83,139
土地	50,400	50,400
有形固定資産合計	223,701	197,788
無形固定資産		
のれん	89,344	62,541
ソフトウェア	188,948	228,385
その他	1,508	1,508
無形固定資産合計	279,801	292,434
投資その他の資産		
投資有価証券	220,875	245,336
敷金及び保証金	198,315	225,406
長期滞留債権	4,760	4,539
長期預金	300,192	—
繰延税金資産	38,897	38,634
その他	16,226	12,582
貸倒引当金	△4,584	△4,372
投資その他の資産合計	774,682	522,127
固定資産合計	1,278,186	1,012,350
資産合計	4,381,049	4,614,090

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	302,945	295,939
1年内返済予定の長期借入金	45,865	69,064
未払費用	111,322	126,251
未払法人税等	146,259	92,768
未払消費税等	9,323	16,309
賞与引当金	52,570	73,962
役員賞与引当金	8,300	6,000
返品調整引当金	3,283	2,111
ポイント引当金	25,480	34,550
その他	220,252	216,409
流動負債合計	925,601	933,365
固定負債		
長期借入金	83,180	129,578
その他	10,400	8,900
固定負債合計	93,580	138,478
負債合計	1,019,181	1,071,843
純資産の部		
株主資本		
資本金	277,375	277,375
資本剰余金	284,375	287,290
利益剰余金	2,712,401	2,890,473
自己株式	△24,079	△17,410
株主資本合計	3,250,072	3,437,728
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	—	△3,518
その他の包括利益累計額合計	—	△3,518
少数株主持分	111,795	108,036
純資産合計	3,361,867	3,542,246
負債純資産合計	4,381,049	4,614,090

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】
 【四半期連結損益計算書】
 【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年6月30日)
売上高	3,522,068	3,683,461
売上原価	1,611,883	1,774,249
売上総利益	1,910,185	1,909,212
返品調整引当金戻入額	4,823	3,283
返品調整引当金繰入額	2,471	2,111
差引売上総利益	1,912,537	1,910,384
販売費及び一般管理費	1,447,568	1,487,314
営業利益	464,969	423,070
営業外収益		
受取利息	386	230
受取配当金	552	815
為替差益	—	596
助成金収入	—	8,420
雑収入	9,372	3,111
営業外収益合計	10,310	13,173
営業外費用		
支払利息	1,119	1,335
為替差損	674	—
雑損失	889	117
営業外費用合計	2,683	1,452
経常利益	472,596	434,791
特別利益		
固定資産売却益	—	1,140
負ののれん発生益	—	1,550
投資有価証券売却益	—	1,000
特別利益合計	—	3,690
特別損失		
固定資産除却損	4,062	5,866
子会社株式売却損	306	—
子会社株式評価損	15,000	—
関連会社株式評価損	—	4,102
投資有価証券評価損	27,113	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	1,424	—
特別損失合計	47,905	9,968
税金等調整前四半期純利益	424,691	428,513
法人税等合計	202,087	209,895
少数株主損益調整前四半期純利益	222,603	218,618
少数株主利益又は少数株主損失(△)	7,185	△1,104
四半期純利益	215,417	219,722

【四半期連結包括利益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	222,603	218,618
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	—	△3,518
その他の包括利益合計	—	△3,518
四半期包括利益	222,603	215,100
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	215,417	216,204
少数株主に係る四半期包括利益	7,185	△1,104

【連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更】

当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年10月1日 至 平成24年6月30日)
(連結の範囲の重要な変更) 当第3四半期連結会計期間より、新たに設立した株式会社Doreicuを連結の範囲に含めております。

【追加情報】

当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年10月1日 至 平成24年6月30日)
第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

【注記事項】

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれん償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年10月1日 至 平成23年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年10月1日 至 平成24年6月30日)
減価償却費	114,850千円	127,952千円
のれん償却額	44,566千円	26,803千円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 平成22年10月1日 至 平成23年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年12月21日 定時株主総会	普通株式	41,651	8.00	平成22年9月30日	平成22年12月22日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 平成23年10月1日 至 平成24年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年12月22日 定時株主総会	普通株式	41,650	8.00	平成23年9月30日	平成23年12月26日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

当社は、平成23年11月14日開催の取締役会決議に基づき、平成23年11月17日から平成23年12月16日の期間において、市場買付により41,700株、20,335千円の自己株式を取得いたしました。また、平成24年5月10日開催の取締役会決議に基づき、平成24年5月25日に株式会社エムティーアイに対して第三者割当により55,000株、29,920千円の自己株式の処分を行いました。これらの結果、当第3四半期連結累計期間において、資本剰余金が2,915千円増加し、自己株式が13,300株、6,669千円減少しております。当第3四半期連結会計期間末においては、資本剰余金が287,290千円、自己株式が35,403株、17,410千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成22年10月1日至平成23年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	乗換案内事業	マルチ メディア事業	計			
売上高						
外部顧客への売上高	2,833,050	610,395	3,443,446	78,622	—	3,522,068
セグメント間の内部 売上高又は振替高	233	—	233	51,059	△51,292	—
計	2,833,283	610,395	3,443,679	129,681	△51,292	3,522,068
セグメント利益 又は損失(△)	845,198	△152,689	692,509	△13,556	△213,984	464,969

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受託開発ソフトウェア業、情報関連機器リース業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△213,984千円には、のれん償却額△29,566千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△184,417千円が含まれております。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自平成23年10月1日至平成24年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	乗換案内事業	マルチ メディア事業	計			
売上高						
外部顧客への売上高	2,884,156	661,582	3,545,738	137,723	—	3,683,461
セグメント間の内部 売上高又は振替高	40	—	40	41,124	△41,164	—
計	2,884,196	661,582	3,545,778	178,847	△41,164	3,683,461
セグメント利益 又は損失(△)	835,313	△190,210	645,102	30,575	△252,608	423,070

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受託開発ソフトウェア業、情報関連機器リース業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△252,608千円には、のれん償却額△26,803千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△225,804千円が含まれております。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	41円38銭	42円40銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	215,417	219,722
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	215,417	219,722
普通株式の期中平均株式数(千株)	5,206	5,182

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

当第3四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至 平成24年6月30日)
当社は、平成24年6月4日開催の取締役会決議において子会社を設立することを決議し、当該新規設立会社に平成24年7月27日付で資本金の払込を実施いたしました。
1. 子会社設立の目的 当社は、モバイル向けインターネットサービスを主な事業領域としており、その中では、スマートフォンの急速な普及による事業環境の変化が起きております。特に、端末及びプラットフォームが世界標準化されていくことは、その上で展開されるアプリケーションやサービスにも影響を与えており、グローバルな視点での事業展開が必要となってきております。 そういった環境の中で、新たな技術や業界の情報収集、新しいアプリケーション・サービスのプロトタイプ開発等を目的に、米国に現地法人を新設することといたしました。
2. 子会社の概要 (1) 名称: Jorudan Transit Directory, Inc. (2) 所在地: 500 Sutter Street, Suite 922, San Francisco, California 94102, USA (3) 代表者: 佐藤 俊和 (4) 事業内容: ソフトウェア・コンテンツの企画・開発、インターネットサービス、アプリケーション開発 (5) 資本金: 1,000,000 米ドル (6) 出資金額: 1,000,000 米ドル (7) 出資比率: 当社100%

2 【その他】

該当事項はありません。